¹ L. II. de fid. Cathol. G. Theod. — ² L. XXX. de Episc. et cler. G. Theod. — ³ L. IV. de quest. Cod. Theod. — ⁴ Greg. Nazian. in eam. de Vita sua.

¹ Theod. lib. V. c. 8. — ² Greg. Naz. eam. in Maximum tom. III. edit. Leuvenk. — ³ I Stat. tom. II. Conc.

sequenti irritas potuit esse de reat, ut ex ejus Constantii Actis Sozomenus testatur. At de Maximo habentis; ad res autem Gregorii hujus anni, Constantinopolitani quoque Ecclesie statum oratio convertitur.

6. *Proceditibus Ariano Gregoria equanimibus.* — Periculis licet Ariano novo imperatoris edicto dato ad populum Constantinopolitanum; tamen tantum abuit, ut ite compressi quieverint, quin potius majoribus audacia spiritibus simplis, insolentius adversus Catholicos insulerunt, iuste sevissima hestio, qua etsi semper nova visa sit et inest; cum sese lapidei constringi senserit, tunc violentius commovetur, et in quemcumque sibi obvium furit. Ariani enim cum se Theodosii legibus vinciri scirent, acris in Orthodoxos exacerbabantur, eoque furoris adacti sunt, ut in confessore non prius ab exilio reversum incidentes, cum lapidibus impetentes occiderent. Testatur id quidem Gregorius Nazianzenus ea oratione, quam habuit ad Arianos: ibi enim Catholicorum commendans animi moderationem, qua felicior tempore uterentur, illorum contra in pios viros ac in Ecclesiam ipsam catholicam inhumania seclera perpetrata recenset; atque ad postremum quod metas admisissent, ob oculos ponit his verbis: « Nonnulli, inquit, atrociores quoque atque inhumaniores sese præbuerunt, quam temporis ratio ferre videretur: non secus ac sues, qui per septa quædam violentius impelluntur. Hominem memi poseo, quem hesterno die trucidastis, senem, inquit, illum et Abrahamicum patrem, quem ab exilio redeuntem et hunc appellentem, medio die, in media urbe saxis excepistis. At nos nisi hoc diei grave et invidiosum est obtinentalores etiam ipsos deprecatione nostra periculo mortis liberavimus ». Et post multa in exprobationem ipsorum arrogantie et petulantie, in commendationem vero modestie Orthodoxorum, hæc addit: « Et quid ex hac temporis insolentia perperam annulatus sum? idque cum talia exempla ob oculos posita haberem, quibus etiam remotis, a vitio tamen abstinere difficile atque arduum est, rarique exempli? De quibus Ecclesiis vobiscum contendimus? de quibus pecuniis? præsertim cum utraque re ipsi audieritis, ubi que autem nos inopia premeremur? Ecquod imperatoris edictum a vobis contemptum et pro nihilo habitum ardenti zelo persecuti sumus? Quos principes in perniciem vestram columinus atque observavimus? Quorum importunam audaciam iudicio nostro prohibemus? Domine, ne statuas illis hoc peccatum, dicetiam non oportune Stephani? verba in mentem venerunt, et nunc eadem vota facio. Maledicimus? et benedicimus; persecutionem patimur, et sustinemus ». Hæc et alia multa id genus Gregorius objecit ea oratione in Arianos, et quidem post Gratianum prius et Theodosium postermum promulgatum edictum, cum res Catholicis arduerent.

7. Sed quid accedit? Tolerantia ista Gregorii, et

pro illatis ab eis contumeliis atque crudibus officiorum compensatio nonnullorum Orthodoxorum animi exacerbavit, illorum præsertim, qui in eam ferme diem a temporibus Constantii imperatoris ab eisdem insolentibus Ariano dirissima jurgiter passi essent: quippe hæc diecitare solebant, qua ipse Gregorius in oratione, quam coram episcopis ad Synodum convenientibus habuit, recitat his verbis: « Jam crimina quoque nostra, quæso, expendite. Tanto jam tempore, inquit, Ecclesie præes, temporis favore et auxilio fultus, imperatorisque generoso impetu, quod maximi aestimari debet. Ecquod mutationis signum nobis affulsit? Quot hominum contumelias prius pertulimus? Quod acerbitatis passi non sumus? non injurias? non minas? non exilia? non pecuniarum directiones? non bonorum proscriptiones? non presbyterorum in mari conflagrationes? non templa profanata, a que ex templis in sepulcra mutata? non publicas senum episcoporum, aut ut magis proprio verbo utar, patriarcharum cedes? non eam inhumanitatem, ut piis solis innoxius esset locus omnis? non denique quicquid calamitatis illis verbis exprimere quisquam possit? Quorum quidnam iis qui nos læserunt rependimus? Quandoquidem versis, ut pars erat, rerum vicibus, rependendi potestas nobis facta est, atque eos a quibus importune vexati fueramus, castigari oportebat. Atque ut omisiss aliis calamitatibus, ad nostras, ne dicam ad tuas calamitates, veniamus ». his scilicet que cum Gregorio idem passi essent, postquam venisset Constantinopolim: « Nomen persecutionibus vexati sumus? non injuriis omnibus oppressi? non Ecclesiis, domibus, et quod acerbissimum est, solitudinibus exturbati? non timentem populum tulimus? prefectos violentos et importunos? imperatores simul cum edictis suis contumeliose spreto? Quid postea? superiores exilimus, et persecutores nostri penas effugerunt ».

8. Ista erant que catholici Constantinopolitani subintense in Gregorium ab hoc tempore ad finem usque ejus commorationem Constantinopoli jactare solebant: ad quos hæc erat Gregorii responsio, quam subdit: « Ita sane est, inquam. Mihi enim adversus eos qui injuriam intulerunt, satis gravis poena est referenda injuria potestas ». Que quidem responsio hæc illis arduere videbatur, a qui ut subdit incitabant Gregorium ad ultionem, illa rursus verba ingemuntales: Quis præfectus multatus est? inquit, Quis populus castigatus est? Quinam plebis inflammatores? Quem terrorem nobis ipsis in posterum indulsumus? » Ita illi quidem, qui hanc ob causam deinceps anno abahenato a Gregorio esse ceperunt; sicque propemodum factum est, ut divulsis ab eo Catholicorum nonnullis prius ut diximus schismate Maximi, compluribus autem ab eo dictis ex causis animis fruescentibus, res Gregorii paulatim diffunderent; verum populi amor erga eum erat immensus; cujus quidem rei periculum ta-

¹ Sozom. loc. cit. c. 9. — ² Greg. Naz. oral. ad Arianos. — CA. VII. — 3. C. 1. c. 10.

³ Greg. Naz. oral. ad 150 Episcopos.

etiam est, cum ipsum recedere cupientem non permisit.

9. His enim agitated molestiis Gregorius, cum jam res Catholica fidei sub catholico imperatore in tuto collocatas esse videret, consideraretque nequam se illius sedis astringi vinculis, ut ibi permanere cogeretur; etenim quamvis a populo electus, acclamatusque fuisset episcopus, non tamen ea electio legitima secundum canones ecclesiasticos sibi videbatur; quamobrem recedendi Constantinopoli consilium iniiit: sed cum clandestine facere minime licuisset; communicato cum populo animi sui decreto, piorum precibus, clamoribus, lacrymisque retinetur invitus; sed quibus conatibus, ipse versus illis insinuat¹:

Hæc verba simulæ audit plebs, illico
Effrenis atque quippiam questum dedit,
Populosque surgit, agmen in fumo solet
Apum: furitque maximis clamoribus
Clerique secus, virgines, juvenenti,
Pueri, senesque nobiles, ignobiles,
Vita quieti, præsides, ac nihil unum
Nonnulli: amore quilibet et ira æstuans,
Iratu hostu, præsulum exposcens suum.
At non decebat me genu ad vim flectere,
Nec capere sedem rite non mihi traditam.

Hæc ipse.

10. *Theodosius Constantinopolim veniens episcopali honore decorat Gregorium, frustra obnitentibus Ariani, deque ea re, agit cum Damaso.* — Ariani autem, qui absente imperatore ejus edictum contemnere visi sunt, cum jam Thessalonica Constantinopolim venientem ceperunt præsentem timere; contigit ejus adventus in urbem (ut ex Socrate² dictum est) hoc anno iisdemque consulibus octavo kalendas Decembris. At quid tunc primum in Arianos egerit, Marcellinus Comes³ docet, cum ait: « His consulibus, Theodosius Magnus, postquam de Seythis et Getis triumphavit, expulsis continuo ab Orthodoxorum Ecclesiis Arianis, qui jam fere per quadraginta annos eas sub arianis imperatoribus tenuerant, nostris catholicis orthodoxus restituit imperator mense Decembris ». Hæc ipse. Quomodo autem id factum sit, Sozomenus⁴ sic narrat: « Imperator vero per nunciium præcepit Demophilo », erat hic post Eudoxium episcopus Constantinopolitanus hæreticus, « ut aut ex decreto Nicæni Concilii religionem propagaret, et populum ad concordiam reduceret, aut Ecclesiis excederet. Ille vero, convocato populo, mandatum imperatoris exposuit, et in posterum diem se extra urbem concionaturum significavit: Quandoquidem, inquit, divina lex jubet⁵, ut si vos ex hac urbe pellant, fugiatis in aliam. Hæc cum præfatus esset, deinceps extra urbem concionatus fuit, et una cum eo Lucius, qui ab Arianis quondam Alexandrinae Ecclesie præfectus fuit, et

qui expulsus, exul, ut dictum est, Constantinopolim concessit, ibique moratus fuit. Postquam igitur Demophilus Ecclesiam reliquisset, ingressus imperator preces fundit; et ex eo tempore qui consubstantialem Trinitatem profitebantur, templa recuperarunt. Erat autem hic annus, quo Gratianus quintum, Theodosius primum Consules fuerunt. quadragiesimus scilicet ex quo Ariani Ecclesias occuparunt ». Hincque Sozomenus: quæ quidem (ut dicimus) anno potius sequenti contigerunt; nam ab his diversa ipse Gregorius tradit; nimirum Arianosotos in armis fuisse, ut primum templum tuerentur.

11. Visus est autem Gregorio Theodosius paulo frigidus agere, si comparatio facienda fuisset cum arianis imperatoribus longe majori animi ardore hæresim propagantibus: in carmine⁶ enim sæpe citato, quo res suas conlexuit, hæc habet de Theodosii adventu Constantinopolim:

Dum statu nos hoc sumus,
En Imperator adventi nobis repens
Terra ex Macedonia, Marte domitus barbaris,
Stimularat ingens quos manus, et ingens furor:
Nimium quidem ille vir malus, quantum ad fidem:
Tenere mentes posset ut qui simplices,
Triadisque sanctæ cultor esset maximus
(Sic quippe et ipse sentio, et cuncti asserunt,
qui sede stabili tuto amant insistere:)
Fervore sed non præditus tanto tamen,
Æquaret ut cum præsulibus presentia,
Sanaret atque temporis mala tempore.
Fervore vel si par erat, non par erat
Fiducia ne pectoris, an alybra
Dicam? Vocare præstat hoc prudentiam.
Suadere quippe est æquius, quam cogere.

Sic ille lenitali adscribens tarditatem atque remissionem Theodosii Imp. nam paulo post:

Hæc ille, opinor, cogitans, nulli gravem
Melum inferbat, comiter cunctos trahens,
Causisque mentem liberam lege et suavis.

Hæc Gregorius de Theodosio.

12. Quomodo autem tunc, cum venisset Constantinopolim imperator, ad Ecclesiam, ubi erat Gregorius et Catholici convenerant, properavit, et quid ipsi Gregorio dixerit Theodosius, idem sic narrat:

Ut ergo cupulus venit ad cupidos sui,
Complexus ut me sit statum: quæ dixerit,
Quæ perlambit rursus aure acceptit,
Quid est necesse dicere? Pudentiam foret,
Si phylaxet tum senex sibi talis,
Quæ cuncti parvi deputo præter Deum,
Tandem ista loquar: Dat tibi per nos Deus
Nunc hincce templum, dat tuis laboribus.

Hæc licet Theodosius Gregorio polliceretur, ut tamen præstaret effectum, impossibile tradit esse visum, resistentibus Arianis, quibus relecta civitas erat, nondumque incensis annis ut templum futurerent, ne

¹ Gregor. Nazian. in eum, de Vita sua. — ² Socrat. lib. V. c. 6. —

³ Marcell. in Chronicon, hoc anno. — ⁴ Sozomen. lib. VII. c. 5. —

Mat. X.

cederent sedem alicui, paratis etiam, si vis adhiberetur, in Gregorium impetum facere.

13. Post hæc autem Theodosius occupat templum, relinquitque ad custodiam militum partem; atque reliqua exercitus parti jubet, ut Gregorium ad templum perduceret, ut collocaretur in throno. Cum vero Ariani interim se resistere non posse cernerent, omnia miscens luctu atque clamoribus; quæ quidem eleganter ipse ita describit¹:

Jam tempus aderat, militum et vis maxima.
Templum obtinebat, bellicos enses prebens.
Facerbat omnis impetum contra tumens
Populus, arena ut, mix vel, aut fluctus, maris.
Utens et ira, precibus et blandis simul,
Iratu in nos, principi supplic. Erant
Plena via, dromique pleni omnes loci,
Plena domusque tum viris, tum feminis
Elate quassis, pervasis spectantibus.
Gemitus, doloris, lacryma, clamor gravis.
Imago capti bellico insulta oppidi.
Ego vero fortis ille dux ac strenuus
Ægro lametsi corpore essem ac debili,
Spirante quiddam languidum ac fere mortuum.
Infer ducent medicus et infer milites
Ibam bona spe fullus, et sursum videns,
In sede donec collocor, etc.

Subdit vero mirum quiddam accidisse, nimirum tunc temporis atram nubem sic radios Solis obtigisse, ut media die noctem ferme redderet; quo tantum prodigio exultarent hæretici, metuerent autem pii: sed quasi miraculo factum, ut simulac Gregorius sacros cancellos introivit, adorato numine, nube disjecta, Sol purissimis radiis effulserit; periunde ac si superi accensa celitus face, Gregorii letum, Deoque gratum ingressum significarent. Secutaque mox est Orthodoxorum omnium acclamatio, qua perlebat Gregorium collocari in throno, reclamante tamen ipso Gregorio, atque dicente:

Illic premite, quæso, premite clamorem, o viri:
Nunc sunt agenda gratia summa Deo.
Majoraque sunt, his erit tempus sumum.
Hæc verba plausu maximo plebs excepit.
Amica namque est omnibus modestia,
Abiitque princeps maxima hæc lude offerens.
Illic concionis exitus tandem fuit.

14. Additque ob nimiam compressionem, confusionemque prementium, ensein evaginatam ad incutiendum terrorem a quodam, sed mox in vaginam reductum. Cum autem templi et ædium episcopatum possessor effectus esset, Ariani aestabant adversus Gregorium immenso implacabilique odio: quos tandem ipsius Gregorii insignis animi modestia delinivit: quæ cum in omnibus rebus quas gereret eluceret, novo casu adeo omnibus perspicua atque manifesta reluxit, ut sibi etiam hostium animos devinciret. Accidit enim, ut ipso subagrotante Gregorio in lectulo decumbente, sicutus ad eum contumendum, clam ingressus sit, lectus multitudine accedentium, ut ei gratularentur de templo recepto,

ab Arianisque vindicato; pro quo munere vota Deo nuncupasset. Eoque perfuncto officio, cum discessissent, sicarius ille solus ibi relictus, manibus pedes sanctissimi viri prehensens, lacrymas copiose fundens atque lamentans supplex veniam postulavit. Gregorio autem seiscitante, quid hoc sibi vellet; atque præ immenso dolore, ipso tacente, unus ex his qui aderant, rem sentiens, Gregorio dixit: Ille ille carnifex tuus est, o pater, qui a nonnullis subornatus ferrum tibi in præcordia defixurus erat, nisi Christus perspicue tibi auxilium fuisset: quod enim ad eorum voluntatem spectat, scelus est consummatum: proinde hic facti penitens ad pedes tuos lacrymis veniam petit. Ad quem conversus Gregorius ait: Propitius sit tibi Deus, tibi que ignoscat, qui me servavit; hocque solum pro noxa peto, ut hæresim execrans, meus fias. Hoc autem cum univarse innotuisset civitati; hostium Gregorii, Ariatorum hominum omnium mollitia sunt corda, ergaque ipsum reddita propensiora: hæc omnia brevi compendio recitata, ab ipsomet Gregorio finis descripta sunt².

15. Quod autem sequenti anno Orientales episcopi orthodoxi Constantinopolim, ut Gregorium collocarent in throno, vocati fuerint a Theodosio imperatore; id quidem suadente Damaso, qui (ut dictum est), Gregorii suscepit patrocinium, factum putamus. Cujus etiam admonitione, idem episcoporum Concilium collectum Constantinopoli condemnasse hæresim Macedonii, quis est qui non facile sibi persuadeat? Cum enim certum sit, Romanos Pontifices solere litteris salutare novos imperatores, ad eosdemque de tollendis hæresibus, sedandisque schismatibus scribere, hortari, viamque qua id perticerent aperire; est credere Theodosium Damaso suadente, ad hæc omnia perficienda sedulo animum addixisse: docet enim id etiam vehemens conjectura ex frequenti rerum usu comparata, exemplisque sæpe monstrata. At de his suo loco pluribus agendum erit: hic vero jam esto finis rerum Gregorii presentis temporis.

16. *Petro mortuo, Timotheus ejus frater Alexandriae Ecclesie proficitur.* — Hoc itidem anno moritur Petrus episcopus Alexandrinus, cum sedisset annos octo: in locumque ejus est subrogatus Timotheus ipsius frater; cujus mentio habetur in Theodosii sanctione anno sequenti data³: in illa autem quam datam diximus præsentium anno cum Petri sit mentio, plane apparet, alterum eorum nempe Petrum hoc tempore desiisse; alterum vero, Timotheum videlicet, episcopum ejus Ecclesie creatum esse. Sunt qui ut excusent Petrum faventem adversus Gregorium Nazianzenum Maximo Cynico, ea omnia quæ dicta sunt, adscribant ejusdem Petri successori Timotheo: sunt hi Theodoretus⁴, Cassiodorus⁵, Nicephorus⁶, et fortasse alii. At certe nugæ

¹ Greg. in carm. de Vita sua. — ² L. III. de hæret. C. Theod. — ³ Theod. lib. v. c. 8. — ⁴ Cassiod. lib. ix. c. 13. — ⁵ Niceph. lib. XII. c. 11.

¹ Greg. Nazian. in carm. de Vita sua

sunt hæc: nam querelæ ipsius Gregorii de Petrosatis perspicue extant, ut de his dubitandi omnis prorsus occasio auferatur. Non ita quidem de Petro ista se habent, ut illa quæ in ipsum vulgo iactata tradit S. Hieronymus: nimirum, quod reversus in Ecclesiam, adeo facilis fuerit in recipiendis ad communionem lapsis hæreticis, ut nonnullis acceptæ pecuniæ in suspiciõnem venerit: nam scimus ex instituto Athanasii ad Basilium scribentis (quod supra suo loco demonstratum est) omnes Arianos ad Ecclesiam redire volentes, oblata fidei Nicænæ confessione, nullatenus debuisse repelli. Quod autem idem Petrus Maximo faverit pecuniæ causa, ut credamus adduci non possumus, sed ab eo deceptum aliqua nova larva, sicut ab eodem vidimus ipsum Gregorium fuisse delusum.

17. Cæterum quod perlinet ad Timotheum successorem; quantumlibet Petrus defunctus esset, nulla tamen spes fuit sub catholico principe Lucio ariano episcopo Alexandrino eam recuperandi sedem, ipso Theodosio resistente, e qua et pulsus ab eo tradit S. Hieronymus, qui de Lucii scriptis ita subdit: « Extant ejus solemnes de Pascha epistolæ, et panæ variarum *ἑπιπέποιον* libelli ». Vindicat sibi profanus Arianorum antistes, ut Paschales epistolæ scriberet ad Catholicam Ecclesiam, quæ annis singulis dari solebant ab episcopo Alexandrino universis Christi fidelibus ad Paschatis certum tempus insinuandum. Cæterum Theophilum ejusdem Ecclesiæ postea episcopum ab hoc anno Paschalem cyclum annorum centum inchoavisse, nimirum a primo consulatu Theodosii, testatur S. Leo papa¹ in epistola ad Marcianum imperatorem; erat tunc ipse Theophilus Ecclesiæ Alexandrinæ clericus apprime ejusmodi scientiam callens; quam ne quis hæreticus sibi in posterum arrogaret, centum ipse annos inclusit, quibus dies Paschatis exploratus annis singulis haberetur.

18. *Aneimmum Sirmii episcopum eligit Ambrosius, contra obtinente Justina et Arianis, qui Gratiano consilium postulant.* — Eodem plane tempore quo hæc agebantur in Oriente, contigit Mediolanensem Ecclesiam perturbari ceptam esse a Justina Augusta Valentiniani senioris Imperatoris conjuge, ariana femina audacissima. Hæc quidem hæresi patrocinatura, cum accepisset Sirmiuensem Ecclesiam (est Sirmium civitas posita in Illyrico)² destitutam esse pastore, illud properavit, quo arianum illi antistitem prædici procuraret. Ambrosius etiam illuc se contulit (perseverabat enim auliqua illa divisio provinciarum, qua lege Vatinia³ conjuncta erat provincia Illyrici Galliarum Cisalpinæ, ut Ecclesiæ Sirmiuensi suæ diocesis consulatus prædicet catholice communionis episcopum). Quæcum autem tum ibi confugerat, Paulinus ita describit⁴: « Cum Ambrosius Sirmium ad eripendum Episcopum Aneimmum (Aneimmus, perrexisset, ibique

Justinae tunc temporis regimæ potentia et multitudine coadunata, de Ecclesia pelleretur, ut non ab ipso, sed ab hæreticis arianis episcopis in eadem Ecclesia ordinaretur; esseque constitutus in tribunali, nihil curans eorum quæ a muliere excitabantur; una de virginibus Arianorum impudentior cæteris, tribunal ascendens, apprehenso vestimento sacerdotis, cum illum atrahere vellet ad partem mulierum, ut ab ipsis casus de Ecclesia pelleretur; audivit (ut ipse solitus erat referre): Etsi ego indignus tanto sacerdotio sum; tamen te non convenit, vel professionem tuam, in qualemcumque sacerdotem manus injicere: unde debes vereri Dei judicium, ne tibi aliquid eveniat. Quod dictum exitus confirmavit: nam alio die mortuum ad sepulcrum usque deduxit; gratiam pro contumelia rependens. Sed hoc factum non levem adversarii inessit metum, pacemque magnam Ecclesiæ Catholice in ordinando episcopo tribuit ». Hæc Paulinus. Ordinatus est itaque Aneimmus; quem cum constet anno sequenti interfuisse Aquileiense Concilio, pariterque ejus nomen reperitur inter episcopos Occidentales, ad quos Synodalis epistola e Concilio Constantinopolitano data est, plane declaratur Aneimmii electionem ante sequentem annum contigisse, sed non quidem (ut putamus) ante presentem: nam hæcenus res Ambrosii tranquillissime se habuisse, quæ sunt recensita demonstrant. Hoc vero tempore arianos favore Justinae tumultuari cepisse liquet, atque, adeo res perturbasse, ut Gratianum Basilicam inani, quam peterent ipsi Ariani sibi tradi, ab Ambrosio abstulerit, non tamen illis dederit, sed eidem Ambrosio restituerit; ut ex iis quæ S. Ambrosius ad eum scribit, intelligi potest; dum ait⁵: « Neque enim aliud possumus dicere, nisi sancti Spiritus hæc fuisse gratiam, quod ignorantibus omnibus subito basilicam reddidisti »; et paulo post: « Etenim Basilicam sequestrasti, ut fidem probares. Implevit igitur propositum summi pietas tua quæ sic sequestraverat, ut probaret; sic probavit, ut redderet. Nec fructum amisi, sed judicium teneo: patuitque omnibus in quadam facti discretionem, discretam tibi nunquam fuisse sententiam; patuit, inquam, omnibus, et tum non fuisse eum sequestrares, et tum esse eum redderes ». Hæc Ambrosius.

19. Cum autem Ariani instarent, et perinde atque justam forent causam, quod conciliabuli Ariminiensis patrocinium suscepissent, eundem Gratianum imperatorem hoc anno Sirmium venientem interpellant⁶, querentes se a Catholicis undique pelli; ob idque se generale postulare concilium, quo in eo universæ Ecclesiæ demonstrare possent se esse catholicos, atque iniqua infamata hæresis auctoritate, instant, urgent, obtunduntque principis aures, donec ab eo quod petebant extorserunt. De indicendo generali Concilio. Cæterum cum hæc ab Imperatore esse decreta Ambrosius intellexisset, continuo intercessit, prohibens esse et indignissimum asserere

¹ Leo, epist. LXXV. — ² Ammon. lib. XV. et XVI. cæc. lib. V. c. 2. — ³ Suet. in C. Julio, c. 22. — ⁴ Paul. in Vita. Ambrosii.

⁵ Vita. de Spiritu S. lib. I. c. 17. — ⁶ An. cæc. c. 10.

propter duos carnosos haereticos, totius catholici orbis episcopos convocare, magno Ecclesiarum detrimento, quae pastoribus destitute, hujorum paterent incursum. Sicque ex sententia Ambrosii factum est, ut Imperator acquiesceret Aquileiense celebrari Concilium, in quo finitimi tantum convenirent episcopi, ex Africa autem et Gallia satis esse legatos adesse. Indictio autem Synodi dilata est in annum sequentem Aquileiense celebranda mense Septembris, in qua eorundem causa tractanda esset haereticorum: nos vero de ea suo loco pluribus. Haeretici autem qui id extorsissent a Gratiano, fuerunt Palladius, et Secundianus episcopi: quorum frequens est mentio in ipso Aquileiensi Concilio.

20. *Festi proconsulis ethnici finis infelix.* — Novissime autem quod ad privatas res gestas anni hujus pertinet; hoc ipso anno feria Januarii ut ex Eumapio Sardiano¹ colligitur, Festus proconsul in Asia cum idolorum cultui se dedisset, miserando modo diem clausit extremum. Quo vero pacto id se haberit, Eumapius docet his verbis: « Tertius

illuxerat dies a kalendis Januariis, quas ita Romani nuncupant, quando omnes Festo gratulantes, convivium adiecit; ipse vero Eumenidum delubrum accedit, haud temere nunquam colere suetus; quippe qui omnes a se supplicio affectos, hanc potissimum ob causam de medio sustulerit. Ingressus ad eas narrat visum sibi somnium, atque inter narandum lacrymis vultum aspergit id: autem ejusmodi erat. Dicerat Maximum philosophum nempe illum Juliani Apostatae magistrum, qui sub Valente accusatus magiae male perit, numella collo injecta, visum fuisse ipsum ad oreum pertrahere, sistendum Platonis judicio. Qui aderant, conferriti, vitamque viri totam recolentes, lacrymas quisque pro se profusas sicabant, jubebantque veniam et pacem a deabus precari. Ille dictis audiens, vota facit. Sed dum egreditur, ipse concidit humi, duobus pueris in terga delatis, vocisque usui defectus jacuit; ac domum relatus, confestim expiravit. Ea res visa est a divina providentia procurata ». Haec quidem Eumapius, qui et ipse deorum cultor et impius, laeta effari de suis cogitur. Sed jam ad sequentis anni res gestas progrediamur.

¹ Eumap. Ant. philus. in Maxim.

Anno periodi Graeco-Romanae 5873. — Olymp. 289. an. 4. — Urb. cond. 1133. — Jesu Christi 380.

— Damasi papa 15. — Gratiani 11. Valentianum Junioris 6. Theodosii 2.

4. *Consulens.* — Ad num. 4. *cons. Gratianus Aug. 1. et Theodosius Aug.*, hic juxta priorum consulatum Caesarorum regulam, ob imperium nempe anno praecedenti susceptum: ille juxta secundam Ausonii in Edylio viii, cujus titulus: « Praecato Ausonii consulis designati, pridie kalendas Januam fascibus sumptis », dicto die trigesima prima mensis Decembris anni tricesimesimi septuagesimi octavi praedie quam consul Olybrius collega procederet. In eo Edylio haec Poeta habet:

Luce, veni, novus anno, veni, renovato veni sol.
 Hic tibus columbis, quae Francica mixta superis
 Certat et obsopunt, latus ad invidet arcos.
 Ossa vacat Sauto rades sibi junxerat, aeterna Cloum,
 Quaque Geles soles, Heltem adsculabat Alanis
 Hoc, multi pro peilibus Victoria nuntiat, alis
 Jan venit Augu lus, nostros ut comat honores,
 Officio exornans, spes parlo pare copasset.

Jane, veni, novus anno, veni, renovato veni sol.
 Astra ventibus sol parlo, gaudet Luce.
 Luce, dicit Ausonii successit et car, in annum,
 Quotiam Romulei pro texam habebatur honore.

Ece ubi se cumulat mea purpura, imbutis andi
 Antribus hoc Nemesis, post me dignatur orari
 Augustus consil. Plusquam conferre volebat
 Me sibi, qui jussit nostros proccedere fasces.

Ex his discimus, *Gratianum* anno cccxxxviii consullem sese in presentem annum designasse, et quidem juxta secundam consulatum Caesarorum regulam, *ob vicennialia* nempe uno anno anticipata. Quid vero dicere velit Ausonius, quando ait, *Gratianum* honores ejus consulatus participare cupisse, in obscuro est. Vincit in Notis ad annum ait: « Cur non tussit Gratianus collega, si voluisset? » Cui interrogationi ipse non respondet.

2. *Barbari a Theodosio M. victi.* — Denique ex laudatis Ausonii versibus, in quibus nulla mentio victoriae de Alanis, Hunnis et Gothis reportatae, manifeste colligitur, eam ad annum cccxxxix pertinere, hincque, postquam *Theodosius* in imperii consortium a *Gratiano* adscitus est, prodigatos fuisse, ut recte a *Zozimo* lib. 4. pag. 751. proditum, et a Victore in

Epitome insinuat. Si enim anno cccxxxviii Theodosius adhuc privatus Barbaros illos devicisset, ut vult Theodoretus lib. 5, cap. 5, et ex eo auctor Miscella lib. 12, cap. 19, Ausonius, qui Edyllium prefatum sub illius anni finem cecinit, insignem adeo victoriam silentio non praerisisset. Quare Baronius recte illum Theodoretum lapsum agnovit; sed perpetuum Theodoretum narrationem amplexus est. Cum enim hic in tempore, quo ea victoria relata, peccarit, verosimile est, in narrando facto etiam errasse, Zozimo eam longe aliter referente, ut apud ipsum legere est. Zozimo suffragantur Socrates lib. 5, cap. 6, Sozomenus lib. 7, cap. 4, Orosius lib. 7, cap. 20, Jornandes tam in lib. de Regnorum successione, cap. 93, quam in libro de rebus Geticis cap. 26, Marcellinus in Chronico, et Idacius in Fastis, uterque anno cccxxxix. Hinc Idacius diem memorat, quo hujus victoriae nonnulli Romani perlatum est. Ausonio enim et Olybrio cons. anno sc. cccxxxix prodit: « Ipso anno multa bella Romani cum Gothis commiserunt. Deinde victoriae nuntiata sunt adversus Gothos, Alanos atque Hunnos die XV kal. Decemb. » Error itaque Theodoretum excusari non potest.

3. *Thessalonica in Illyrico sita.* — *Theodosius Magnus ab Acholio* episcopo Thessalonicensi baptizatus est, ut docet Socrates lib. 5, cap. 6, quam urbem in Illyrico fuisse sitam recte insinuat; totius enim Illyrici metropolis erat, ut Theodoretus lib. 5, cap. 16, ostendit, ideoque non solius Macedonia, quae tamen et ipsa in Illyrico fuit. Quare lapsus est Baronius, cum Socratem hac parte erroris arguit, et Thessalonicam non in Illyrico, verum in Macedonia fuisse scribit. Illyricum quippe Orientale ex duabus diocesisibus constabat, Macedonia videlicet et Dacia, et Macedonice diocesis Thessalonica metropolis fuit; episcopus vero Thessalonicensis Illyrici totius primas.

4. *Quando Illyricum in Orientale et Occidentale divisum.* — Hic autem gravis difficultas oritur, quomodo sc. *Theodosius Magnus* baptizari, ac tot leges tam praesenti, quam praecedenti anno *Thessalonicam* dare potuit, cum *Illyricum* illi non crederet Gratianus, sed eam imperii partem, quam Valens reverat, ut scribit Theodoretus lib. 5, cap. 6. Idem confirmat Zozimus lib. 4, inquit Marca in Dissert. de Primatu Lugdunensi, num. xxxiii, qui Theodosium Orientis et Therae rebus, non autem Illyrici a Gratiano prefectum docet lib. 4. Inde est, quod *Probus* Valentiniani II beneficio praefectura Italiae, Africae et omnis Illyrici poliebatur anno cccxxxviii, ut colligitur ex l. 1 Cod. Theod. *Si per obrep. resc. fuer. imp.* Quare Sozomeno hallucinatio excusari non potest, qui commissum Theodosio *Illyricum*, et Orientem scripsit lib. 7, cap. « cum « Illyricum et Orientis partes Theodosio tradidisset », nempe Gratianus. Post necem Gratiani a Maximo tyranno caesi anno cccxxxviii Valentinianus II eundem Maximum in societatem imperii adsevit: et statim, ut caput suum tueretur ab insidiis tyranni, qui contra foederis leges Italiam cum copis ingres-

surus erat, ex *Aquileia* in ultimos regni fines, nempe per Thessalonicam, navigio aufugit cum Justina matre anno cccxxxviii, teste Zozimo. Quod retulit Socrates ad consilium Probi praefecti lib. 5, cap. 11, quem ab Italia discedentem ad Illyricum se contulisse scribit, et contulisse Thessalonicam: « Contestum ex Italia digressus venit in Illyricum, et « in urbe Macedoniae Thessalonica sedem fixit ».

5. *Lapsus Theodoretum.* — « Hic dissimulari non debet lapsus Theodoretum lib. 5, cap. 15, qui forma imperii Orientalis, quae sua aetate, id est anno ccccii, vigebat, inspecta, putavit, Valentinianum II in dittonem Theodosii, regno suo derelicto, confugisse: cum tamen, ut monuit, et testimoniiis certissimis atque adeo ipsius Theodoretum, probavi, solum Illyricum, et Thessalonica civitas tunc temporis pars esset Occidentalis imperii. Eodem anno cccxxxviii *Theodosius* expeditionem in *Maximum* suscepit, et ab eo devicto meritis pennis ob Gratiani caedem sumpsit: compositisque rebus Valentinianum II integro Occidentis imperio praefecit; relictis illi provinciarum iis tractibus, quos pater illius Valentinianus Senior possederat, id est, Gallia, Britannia, Hispania, Africa, et solido Illyrico, usque ad Thraciam. Deinde Valentiniano II per summum Arbo-gastis scelus Viennae intra Gallias stranguulato anno cccxcii, Theodosius iterum ultor regii sanguinis in Occidentem penetravit, sublatoque *Eugenio* tyranno, ipse quoque Mediolani obiit, collato Occidentis in Honorium filium imperio, et in Arcadium Orientis, anno cccxcv. Tunc *Illyrici sectio in duas partes*, quas Notitia imperii exhibet, inducta est, ex Theodosii arbitrio, aut ex Arcadii usurpatione. Variant enim in hoc capite veteres historici. Major apud me fides Zozimi, cujus haec sunt verba: « Theodosius « imperator gentes Italiae adjunctas, Hispanos, Gallos, atque omnem Africam Honorio filio tradidit ». Illyrici praefecturam omisit, quia transcripta erat in Arcadium ». Haec Marca laudatus.

6. *Refellitur opinio Marcae circa divisionem Illyrici.* — Verum existimo, Praesulem eruditissimum hallucinari, et *Illyricum*, quod usque ad annum praecedentem indivisum fuerat, ascito in imperium *Theodosio*, abiisse in Orientale et Occidentale, ut notavit Gothofredus in Commentario leg. 8 Cod. Theod. *De metallis*. Quod fiet is non probet, illud tamen evidenter ostendit, non tantum praefatae leges *Thessalonicam* dare, et Theodosii baptismum *Thessalonicam* susceptum: sed etiam quod Theodosius, postquam a Gratiano Augustus renuntiatus est *Sirmii*, Thessalonicam profectus, illic diu sedit, et legationes civitatum Orientis exceptit. Praeterea, inquit Valenses loco mox citando, in Synodo Constantino-politana anno sequenti habita, cum solos episcopos Orientales interfuisse constat, recensetur *Acholius episcopus Thessalonicensis*, ut videre est apud Socratem lib. 5, cap. 8. Respondet Marca lib. 5, cap. 20, seu potius Baluzius, cujus est illud caput, Acholium non fuisse unum ex episcopis Orientalibus: cum Illyricum solummodo accenseretur Occidentis, et pra-

terea cum interfuisse huic Synodo, ut unum Occidentalium: cum in epistola Concilii Italiae ad Theodosium imp. dicant Patres, se ita unius Aetholii expectasse iudicium, « ut de Occidentalibus partibus Constantinopolim evocandum putarent ». Verum ipsemet Valesius in Notis ad lib. 5 Theodoret. cap. 8, illum locum laudavit, et cap. 9 observat *Aetholium* interfuisse Synodo Romane anno cccxxxii celebratae, quod esset Occidentalium episcopus. Erat itaque Occidentalis, quia Thessalonica pendebat a patriarchatu Romano; erat vero Orientalis, quia Thessalonica parebat Theodosio. Hinc Theodoretus lib. 5, cap. 7, recte scripsit: « Theodosius episcopos duntaxat imperii sui Constantinopolim jussit convenire ». Denique Marca lib. 1 de Concordia, cap. 4, recte docet, « secundum Patrum Constantinopolitanorum sententiam pro Occidentalibus haberi, qui circumscripti non sunt diocesis illis quinque; Thracia, Pontica, Asiana, Orientali, et Aegyptiaca »; quod probat ex Canone V illius Synodi, ut apud eum videre est.

7. *Divisio Illyrici a Gratiano facta.* — Valesius in Notis ad Soeratem lib. 5, cap. 2, existimat, Valentem post mortem fratris Valentiniani, Macedoniam et Daciam imperio suo adiunxisse, ex consensu tiliorum fratris sui; quod se colligere ait ex lib. 31 Ammiani in fine, ubi ait, milites ac palatinos Valentis, qui apud *Hadrianopolim* obsessi fuerant a *Gothis*, soluta tandem obsidione digressos, alios in *Daciam*, alios in *Macedoniam* properasse, *Valentem* eo se recepisse existimantes. Verum hac conjectura levissima; cum Valens, si in fugam tantum a *Gothis* anno cccxxxviii coniectus fuisset, potuisset in *Macedoniam* vel *Daciam*, quae Valentiniano Juniori nepoti suo parebant, sese recipere, ad eas praesertim metas adactus. Divisio itaque *Illyrici in Occidentale et Orientale*, non Theodosio Magno morienti, sed *Gratiano*, huic in imperii consortium asciscenti, videtur attribunda. Nec obstat lex unica Cod. Theod. *Si per obreptionem fuerint impetrata*, a Valentiniano II data: in qua Probo praefecto praetorio injungit, ut eam observari curet « per omnem Italiam, tum etiam per Urbicarias Africanasque regiones, ac per omne Illyricum »; Valentinianus enim intelligendus de omni eo Illyrico, quod Probo subditum erat, non vero etiam de ea Illyrici parte, quae jam a quinquennio imperatori Orientis, nempe *Theodosio Magno*, a Gratiano concessa fuerat.